seus fundos, órgãos e entidades da Administração Pública Municipal direta e indireta;
II - o Orçamento da Seguridade Social, abrangendo todos os órgãos e entidades da 
Administração direta e indireta a ela vinculados.
Art. 2º A Receita total estimada nos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social é de 
784.349.492,43 (setecentos e oitenta e quatro milhões, trezentos e quarenta e nove 
mil, quatrocentos e noventa e dois reais e quarenta e três centavos).
Parágrafo único. Estão incluídos no total referido no “caput” deste artigo os recursos 
próprios do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Itanhaém 
- ITANHAÉM PREV, entidade autárquica, cuja programação consta de quadros

[...]

SUBTOTAL                                                                                               R$ 99.875.500,00 
TOTAL DA RECEITA                                                                             R$ 784.349.492,43

Art. 4º A Despesa total fixada nos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social é de R$ 
784.349.492,43 (setecentos e oitenta e quatro milhões, trezentos e quarenta e nove 
mil, quatrocentos e noventa e dois reais e quarenta e três centavos), sendo:
I - no Orçamento Fiscal: R$ 529.602.700,00 (quinhentos e vinte e nove milhões, 
seiscentos e dois mil e setecentos reais);
II - no Orçamento da Seguridade Social: R$ 254.746.792,43 (duzentos e cinquenta e 
quatro milhões, setecentos e quarenta e seis mil, setecentos e noventa e dois reais e 
quarenta e três centavos).
Art. 5º A Despesa total fixada, observada a programação constante dos quadros que 
integram esta Lei, apresenta o seguinte desdobramento:
1 – POR FUNÇÕES DO GOVERNO
01 – Legislativa	               		  R$ 19.000.000,00

[...]

99 - Reserva de Contingência - RPPS - Plano Previdenciário        R$       9.931.000,00
TOTAL		    R$   784.349.492,43

Art. 6º O Orçamento da Seguridade Social do Município, abrangendo todos os órgãos 
e entidades da Administração direta e indireta e seus fundos, fixa a despesa em R$ 
254.746.792,43 (duzentos e cinquenta e quatro milhões, setecentos e quarenta e seis 
mil, setecentos e noventa e dois reais e quarenta e três centavos), assim discriminada:
08 - Assistência Social                                                        	 R$	         13.155.000,00
09 - Previdência Social                                                        	 R$	         96.044.500,00

[...]

Prorrogação do contrato de locação do imóvel situado a Estrada Coronel 
Joaquim Branco KM 11, Sitio Piraquara Mirim, Área Rural, onde encontra-se instalado 
carros abandonados e inservíveis deste Munícipio, Secretaria de Segurança Pública, 
pelo período de 12 (doze) meses, a partir de 27/10/2025.
VALOR: R$ 6.563,84 (seis mil quinhentos e sessenta e três reais e oitenta e quatro 
centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.09.02.06.182.0005.2033.3.3.90.39
DATA DE ASSINATURA: 24/10/2025

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO nº 10956/1/2025
LOCATÁRIA: Prefeitura Municipal de Itanhaém
LOCADOR: Ferreira Barros Incorporadora e Administradora de Bens Ltda - Me

[...]

representado por José Ferreira Barros.
Objeto: locação (parte) do imóvel situado a Praça Aurélio Ferrara nº 60, Praia do Sonho, 
para fins da instalação da Operação Verão 2025/2026, Secretaria de Segurança Publica.
VIGÊNCIA: 15/12/25 a 20/02/2026
VALOR: R$ 998.500,00 (novecentos e noventa e oito mil e quinhentos reais).
DOTAÇÃO: 02.09.01.06.182.0005.2030.3.3.90.39
DATA DE ASSINATURA: 05/12/2025

SECRETARIA DE
SAÚDE

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 01/2025 – SMS

“Institui protocolo institucional de Suporte Avançado de Vida em Cardiologia (ACLS) 
e em Pediatria (PALS) no âmbito do pronto atendimento municipal e disciplina a